Mindenekelőtt közöljük az oklevelet, a mely fölött ítéletet kell mondanunk.

In nomine Domini Dei summi. Stephanus superna providente Clementia Hungarorum Rex. Vniuersorum Christi fidelium sane intendat discretio: quod dum in terra Hungariæ Christianæ religionis per Dei gratiam noua pullularet professio, multi Catholici et religiosi viri ex vicinis prouinciis, Sancti Spiritus dono illuminati, ceperunt ad me confluere; quorum consilio et monitione in diuersis locis, ad Dei seruitium aptis, ecclesias et monasteria incepti construere; in quibus a seculo fugientes regulariter possent conuersari et Deo Omnipotenti famulari. Igitur inter cetera in illo loco, qui Beel dicitur, in sylua Bocon, quia diuino cultui videbatur mancipari valde idoneus, sub titulo Beati Mauritiî Christi Martyris monasterium incepti construere, quod et per Dei adiutorium consummaui, regiis quoque munificentis, sicut potui, dotaui; in quo Gerardus, Monachus de Venetia veniens, primus cepit conuersari; et sicut habui potestatem, vbicunque, vel in quocunque vellem loco, Ecclesias aut monasteria construerem, ita nihilominus a Romanæ Sedis supremo Pontifice habui auctoritatem, vt quibus vel-

<sup>1</sup> A kancellária az Árpádok korában. 16. l.

lem Ecclesiis, seu monasteriis libertates et dignitatem conferrem. Quamobrem in futurum præcauens, ne idem monasterium multorum temporum successione aliquomodo grauaretur, ab omni Episcoporum potestate et iurisdictione illud liberum esse statui. Quæ autem in dotem ipsius contuli, propriis volui vocabulis exprimere: videlicet tributa de foro reginæ,<sup>1</sup> et de foro Zyl, et de portu Arpas in Raba, de portu et de foro Camarin; piscinas duas in Draua cum piscationibus, quarum vna Zualin et altera Toploucza, quæ separantur riulo, nomine Burzi; in portu Modosa dedi liberam piscationem, quæ vulgo Thana dicitur. Præterea statui, vt in Zelip<sup>2</sup> detur septimus piscis Vzonum, et de piscina Nandur in Tiscia detur similiter septimus piscis, siue septimus annus ad piscandum. De fructibus vero arborum, quæ ibi sunt, detur septima pars; piscinam autem Tener Eree dedi totaliter. Has omnes piscinas cum piscatoribus suis dedi Beato Mauritio. Villarum autem vel prædiorum nomina sunt hæc, quæ sancto Mauritio contuli: Cuppan, Pannauad, Arpás, Mogos, Cojar, Huul, Ocol, Polosnuk. In his villulis siue prædiis cuiuscunque conditionis homines sunt, ad me pertinentes, Sancto Mauritio dedi; qui secundum ordinem conditionis suæ ita plene seruiant Abbati Sancti Mauriti, sicuti solebant seruire Regiæ Maiestati. Do etiam licentiam famulis eiusdem monasterii in sylua Bocon ligna incidere, ad omnia opera monasterii et prædiorum eius. Porci quoque Abbatis in eadem libere pascantur. Sunt præterea quatuor lapides viciniore ad monasterium, qui vulgariter his vocabulis nuncupantur: Hegeskü, Kerteskü, Fejerkü, Odnaskü. In his a quocunque hominum fuerint feræ interfectæ, dimidiam partem ministri Abbatis accipiant cum cutibus earundem. Adhuc autem subiungens statuo: sit ipsum monasterium ab omni inquietudine semotum; abbasque eius a monachis illius loci, partis sanioris, libere eligatur. Infula